礁溪國中101學年度 自然與生活科技 領域 第一次 教學研究會會議紀錄

	時間：101/09/20

	地點：生物實驗室

	出席人員：林富裕、林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃品臻、吳水源、黃惠汝

記錄人員：黃蒨菡

	一、轉知事項：

教務處課發會：

1. 段考命題範圍、命題教師、平時成績細項比例、審題教師、修訂能力指標、教學進度表（如附件）：

· 已完成排定如附件請依表訂進行

· 各次命題請落實雙向細目表及試題檢核表之撰寫連同試題交回教務處。

2.攜手計畫歡迎開課

3.各項研習於11月底完成

4.全國教師在職進修網事宜：學校本位教師專業進修研習規劃於10月8日前

  完成。資訊組規劃統一上線時間。

輔導處：

1. 完成生涯發展教育議題融入規劃表。

領域中心學校：如附件

1. 標準常模評量工作坊：縣政府指標工作101年10月~102年11月

2. 多元評量：建構評量藍圖－＞評量細目

3. 會考題目方向：高層次題目增加、題組增加、非選擇題納入學校段考題

第二次段考至少一題：

4.18小時研習宣導及安排：有效教學5小時、多元評量6小時、差異化教學3

  小時、適性輔導3小時、12年國教基本理念1小時。

4. 補救教學是未來趨勢。

5. 到校服務需求申請。

二、討論內容：

1.生涯發展教育議題融入規劃表。

   決議： 如附件

2. 是否需要中心學校到校服務及時間？

決議：暫無需要
3. 學期領域研習規劃

決議：辦理兩次研習：一次外聘講師研習；一次校內講師研習，研習主題

      另行規劃研議。

三、臨時動議與建議事項：

    立即借電腦教室上線完成學校本位教師專業進修研習規劃作業。

	    段考

    範圍

    命題

     審題

一年

級

第一次

ch1~ch2

蒨菡

惠汝

第二次

ch3~ch4

瑞源

蒨菡

第三次

ch5~ch6

惠汝

瑞源

二

年

級

第一次

ch1~ch2

品臻

周松

第二次

ch3~ch4

周松

富裕

第三次

ch5~ch6

富裕

品臻

三

年級

第一次

ch1~ch2

瑞源

富裕

第二次

ch3~ch4

柏羽

瑞源

第三次

ch5~ch7

富裕

柏羽

附件

◎段考命題

◎能力指標：

不修訂

◎平時成績細項比例：
不修訂

三、臨時動議：

  無

	礁溪國中 101 學年度 自然與生活科技 領域 第 二 次 教學研究會會議記錄

	時間：101/10/4

	地點：教務處

	出席人員：林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃蒨菡、黃惠汝、吳水源、黃品臻

記錄人員： 黃蒨菡

	1、 轉知事項：

1. 暑期新生學藝營檢討作為以後參考。

2. 段考時程固定為一天半另半天由各處室安排活動。

3. 精進教學─學習社群 10月11日前提出申請並繳交上期成果報告。

4. 12年國教核心課程研習18小時。

12年國教宣導1小時

補救教學3小時

多元評量及實作6小時

有效教學策略5小時

生涯發展─適性輔導3小時

    5.各領域購書經費1500元，10月11日前交書單給課發組。

二、討論內容：

    1.暑期學藝營配合學校安排。

    2.提出學習社群申請，提供探討主題。

    3.領域中心學校辦理12年國教相關研習，儘可能都參加。

    4.辦理「動手做科學」學習社群研習。

2、 研習：

外聘講師─動手做科學

	臨時動議與建議事項：

無

	礁溪國中 101 學年度 自然與生活科技 領域 第三次 教學研究會會議

時間：101/02/21

地點：教務處

出席人員：林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃蒨菡、黃惠汝、林富裕、黃品臻、吳水源
記錄人員：黃蒨菡

出席人員簽名：

轉知事項：

1. 作業抽查統一作業型態、進度、批改次數。
2. 試題檢核表，請確實填寫。
3. 題組型非選擇題至少一次。
4. 領域網頁更新。
討論內容：

一、命題段考：

2-1

2-2

2-3

一年級

範圍

ch1～ch2

ch3～ch4

ch5～ch6

命題

瑞源
蒨菡

惠汝
審題

惠汝
瑞源
蒨菡
二年級

範圍

ch1～ch2

ch3～ch4

ch5～ch6

命題

品臻
周松
富裕
審題

柏羽

品臻
周松
三年級

範圍

ch1、ch3
ch2、ch4
命題

瑞源

柏羽
審題

柏羽

瑞源
二、能力指標是否修訂？(27字內)

三、平時成績細項比例（登記表預訂第三週掛網）：

四、作業抽查進度、批改次數、作業型式：

五、攜手計畫開課教師：

六、網頁內容：

七、九貫訪視工作：

  （1）教學視導－林富裕

   （2）生涯發展教育融入議題：（包含檢核）

    （3）多元評量實施

     （4）議題融入：資訊、海洋

八、精進教學計畫：研習及專業成長活動

臨時動議與建議事項：

無

	礁溪國中 100 學年度 自然與生活科技 領域 第 一 次 教學研究會會議記錄

	時間：100/09/21

	地點：生物實驗室

	出席人員：林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃蒨菡、黃惠汝、林富裕、謝天敏、吳水源
記錄人員：吳水源

	出席人員簽名：

轉知事項：

5. 領域時間改為第3、4節(或第5、6節)，非指定研習給予公假但課務自理。
6. 排(調)課原則：同科同日不排兩節(綜A國文除外)，及不四連排。
7. 本學期班週會時間將安排一個全校性研習。
8. 全國教師在職進修網，可由EIP漫游報名研習，並累計研習時數。
討論內容：

一、命題段考：

1-1

1-2

1-3

一年級

範圍

ch1～ch2

ch3～ch4
ch5～ch6

命題

蒨菡

惠汝

淑苓
審題

富裕

蒨菡

惠汝
二年級

範圍

ch1～ch2

ch3～ch4

ch5～ch6

命題

富裕
富裕
富裕
審題

柏羽

周松
瑞源
三年級

範圍

ch1～ch2-2，ch5

ch2-3～ch3，ch6

ch4，ch7

命題

瑞源

周松

柏羽
審題

周松

柏羽

瑞源
二、能力指標是否修訂？(27字內)

不修訂

三、平時成績細項比例（登記表預訂第三週掛網）：

　不修訂

四、試題競賽參加代表：

　柏羽

五、攜手計畫任課教師各年級各科至少一名：

　一年級(週一～五16:05～17:40)：

　二年級(週一～五16:05～17:40)：

　三年級(週六上午)：

六、領域特色活動：（可融入課程）

七、活動參與：

　教師節

校慶

　其他

八、精進教學計畫：研習及專業成長活動

預訂辦理三項研習：

1. google日曆在校園之應用（瑞源）

2. 紅色尼羅魚繁養殖分享（瑞源）

3. 看電影學自然（外聘講師～陳俊中）

	臨時動議與建議事項：

課程計畫撰寫：

· 一年級：蒨菡／惠汝

· 二、三年級：排序：(101)柏羽、(102)瑞源、(103)富裕、(104)周松

	召集人簽章：            課發組             主任            校長

	相關處室回應：

	礁溪國中 100 學年度 自然與生活科技 領域 第 二 次 教學研究會會議記錄

	時間：101/02/15

	地點：生物實驗室

	出席人員：林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃蒨菡、黃惠汝、吳水源
記錄人員：吳水源

	出席人員簽名：

轉知事項：

9. 本學期辦理一年級國、英、數，客製化補救教學，自然及社會仍依攜手計畫方式進行。

10. 段考禁用考古題。
討論內容：

一、命題段考：

範圍

命題

審題

一年級

第一次

ch1～ch2

蒨菡

富裕

第二次

ch3～ch4

惠汝

蒨菡

第三次

ch5～ch6

蒨菡
惠汝

二年級

第一次

ch1～ch2

富裕
柏羽
第二次

ch3～ch4

富裕
瑞源

第三次

ch5～ch6

富裕
周松

三年級

第一次

ch1、ch3
瑞源

周松

第二次

ch2、ch4、ch5
柏羽

瑞源

二、能力指標是否修訂？(27字內)

不修訂

三、平時成績細項比例（登記表預訂第三週掛網）：

　不修訂

四、攜手計畫任課教師各年級各科至少一名：

　一年級(週一～五16:05～17:40)：

　二年級(週一～五16:05～17:40)：

　三年級(週六、日上下午 各三堂課)：

五、教學視導

　教師：富裕

時間：

班級：

進行方式：

	臨時動議與建議事項：

※指導縣科展參賽順序：

1.惠汝、2.周松、3.柏羽、4.瑞源、5.富裕、6.蒨菡

	召集人 　            課發組    　          主任     　        校長

	相關處室回應：

	礁溪國中 100 學年度 自然與生活科技 領域 第 三 次 教學研究會會議記錄

	時間：101/05/23

	地點：生物實驗室

	出席人員：林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃蒨菡、黃惠汝、吳水源
記錄人員：吳水源

	出席人員簽名：

討論內容：

一、101學年教科書版板：

年級

第一順位
第二順位
第三順位
一

康軒
南一
翰林
二

南一
康軒
翰林
三

康軒
南一
翰林
二、期末研習安排

外聘講師一名

	臨時動議與建議事項：

無

	召集人 　            課發組    　          主任     　        校長

	相關處室回應：

	礁溪國中 100 學年度 自然與生活科技 領域 第 四 次 教學研究會會議記錄

	時間：101/06/13

	地點：教務處

	出席人員：林周松、吳瑞源、陳柏羽、黃蒨菡、黃惠汝、吳水源
記錄人員：吳水源

	出席人員簽名：

討論內容：

一、101學年課程計劃撰寫:

一年級：蒨菡

二、三年級：柏羽

二、期末研習：

　　6/20：十二年國教研習（教研中心2F，自行上網報名）

　　6/27：水力發電研習（校內研習，統一報名）

三、完成領域自評表。

四、試題檢核表依教務處所訂內容檢核。

	臨時動議與建議事項：

無

	召集人 　            課發組    　          主任     　        校長

	相關處室回應：